A ARTS

Correalizagao

CIRCULTO .. Fundagéio GOVERNO APPA

o
Clovis
““ LIBERDADE Salgad® curuna

Realiz3¢a0:

seBRERTD ~“MPMG  pop) paicio

AUTORAS CONTEMPLADAS
AUTORA TiTULO DA OBRA PTS.
1 samara da Silva Marques Preta Metida: um guia para meninas e mulheres 585
negras
Ubuntu se faz com Sankofa: Pretugués basico para
2 Ana Paula dos Santos . 282
uma luta antirracista
SUPLENTES POR ONDEM DE CLASSIFICACAO
AUTORA TiTULO DA OBRA PTS.
3 Maria José Damasceno* O Som do Coragdo 277
4 Nivea Thais Sabino* Um sonho de rima 277
5 Lair Miguel da Silva A dor da cor preta 273
6 Etiene Pereira Martins Amar a Negritude é Perigoso 271
7 Cristina Gongalves Ferreira de Souza* Contos de Estreia 253
8 Stephanie Aline de Sousa* Cartas Marcadas 253
9 Adriana Costa Santana Das cinzas da senzala, o levante 250
10 Adriana Costa Santana Sem tempo de temer a morte 249
11 Thais Alessandra Martins da Cruz O siléncio ancestral da poetisa 247
12 Thais Alessandra Martins da Cruz O homem do livro 246
13 Tamires Cristina das Dores Francisco Uma Semente Procura Seu llé 245
14 Vanderlea Antdnia da Cruz Pereira Lutando em meio a tempestade 238
15 Aureliana Rosa da Silva* Vové Jabuticaba e sua netinha Amora 237
16 Rubia Lisboa Rodrigues* Do Feminismo para quem ao feminismo negro — um 237
relato
17 Janayna Alves Brejo Encantos de Sumauma, a drvore mde da Amazobnia 235
18 Cristina Gongalves Ferreira de Souza Viver é bom demais: memdrias de Altina Nascente 234
19 Helenilda Rosa Mamede de Assis Ouvindo a voz do Espirito 232
20 Layane Michelly Almeida* Nos, os fracos 231
21 Laura Beatriz Mathias de Oliveira* Dandara a face escondida de toda mulher 231
22 Juliene Roberta da Silva Maia Espelho, estilo e esséncia 230
23 Fernanda Duarte Bitencourt Anil Anémalo 226
Aureliana a menina do campo a universidade: Lutas,
24 Aureliana Rosa da Silva sonhos e conquistas! Do ndo pode, ao eu posso eu 225
consigo!
25 Raquel Conrado Ventura Doce Infancia Adolescéncia Lilds 224
26 Hérica da Silva De Oliveira Outras cores para as rosas 223
27 Rayrlaine Ariana Geraldo da Silva Passa 222
28 Andreia Aparecida da Silva Poesia Sentida 221
29 Rayrlaine Ariana Geraldo da Silva interim (ou como despertam os gri6s) 220
30 Edna Barbosa de Souza Pequenina e importante 219
Maria Teresinha de Jesus Marcelino Maité de . .
31 O que sai da minha alma 217
Jesus*
32 Dalgiza Rufino Marques* O deserto me fez crescer 217
33 Emanuelly Paula Rosa Candido* O sol que brilha de cada cor 217

CLASSIFICACAO SOBRE TONS - CATEGORIA LITERARIA




34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Edna Barbosa de Souza

Maria Teresinha de Jesus Marcelino Maité de

Jesus*
Hérica da Silva De Oliveira*

Maria Concei¢cdo Gomes*

Rikelle Aparecida Ribeiro Neves*
Adriene Lucas da Cruz*

Hérica da Silva De Oliveira*
Vivian Cristiane Teixeira*

Ravana Julieta Ferreira De Jesus*
Marizélia Martins Pereira

Yone Maria Gonzaga

Miriam Célia dos Santos*
Mileide Moreira de Moura*
Anna Barbara Brito Ferreira
Raquel Conrado Ventura

Ana Claudia Fernandes

Vivian Cristiane Teixeira
Fernanda Junia Nogueira Santos
Markelly Romualdo Lopes de Sousa
Julia Antunes Miranda Madra

* O Critério de desempate estabelecido pela comissdo organizadora é priorizar a autora com maior idade.

AUTORA
Amora Alice Ribeiro
Caena Rodrigues Conceigdo
Carla Montebeler
Lilian Paula Serra e Deus
Rosilene Cristina Mendes dos Reis
Veronica Oliveira Souza

Tilico e a enchente
Mundo Encantado

Resignificados para um verso vazio
Gratiddo em minha pele
Acabou?

Sob Minha Pele

40 dias de isolamento

A casa da infancia

Flor do Morro

Cicatrizes que Brilham

A mde ndo veio

Rigel e Ceres: Amigos Brilhantes
Ona

Abai e a Terra dos Afetos

Uma historia de amor em preto e branco

Ainfancia e o eco

Fantastica caixa de porcarias
Entre Ayé e Orum

Ninguém é igual a ninguém

Poesi a Madra, revé |a: dores versos mundo

DESCLASSIFICADAS

TITULO DA OBRA
Querenca
Omi e o Espelho das Aguas

Negra Promessa: Poemas de justica e esperanca
N3o é preciso ter uUtero para ser mulher

Desejo de Liberdade
Lindeza

As desclassificagdes ocorreram pelos seguintes motivos:

> N3o ser natural de Minas Gerais e/ou n3o residir atualmente no Estado. Item 3.1. do Edital.

> Ndo enviou a obra completa em PDF. ltem 4.1.1. do Edital.

216
215

215
214
214
212
212
211
211
209
205
202
202
200
198
196
193
175
166
155



