

## CLASSIFICAÇÃO SOBRE TONS - CATEGORIA LITERÁRIA

AUTORAS CONTEMPLADAS					
	AUTORA	TÍTULO DA OBRA	PTS.		
1	Samara da Silva Marques	Preta Metida: um guia para meninas e mulheres negras	285		
2	Ana Paula dos Santos	Ubuntu se faz com Sankofa: Pretuguês básico para uma luta antirracista	282		
SUPLENTES POR ONDEM DE CLASSIFICAÇÃO					
	AUTORA	TÍTULO DA OBRA	PTS.		
3	Maria José Damasceno*	O Som do Coração	277		
4	Nívea Thais Sabino*	Um sonho de rima	277		
5	Lair Miguel da Silva	A dor da cor preta	273		
6	Etiene Pereira Martins	Amar a Negritude é Perigoso	271		
7	Cristina Gonçalves Ferreira de Souza*	Contos de Estreia	253		
8	Stephanie Aline de Sousa*	Cartas Marcadas	253		
9	Adriana Costa Santana	Das cinzas da senzala, o levante	250		
10	Adriana Costa Santana	Sem tempo de temer a morte	249		
11	Thais Alessandra Martins da Cruz	O silêncio ancestral da poetisa	247		
12	Thais Alessandra Martins da Cruz	O homem do livro	246		
13	Tamires Cristina das Dôres Francisco	Uma Semente Procura Seu Ilê	245		
14	Vanderlea Antônia da Cruz Pereira	Lutando em meio à tempestade	238		
15	Aureliana Rosa da Silva*	Vovó Jabuticaba e sua netinha Amora	237		
16	Rúbia Lisboa Rodrigues*	Do Feminismo para quem ao feminismo negro – um relato	237		
17	Janayna Alves Brejo	Encantos de Sumaúma, a árvore mãe da Amazônia	235		
18	Cristina Gonçalves Ferreira de Souza	Viver é bom demais: memórias de Altina Nascente	234		
19	Helenilda Rosa Mamede de Assis	Ouvindo a voz do Espírito	232		
20	Layane Michelly Almeida*	Nós, os fracos	231		
21	Laura Beatriz Mathias de Oliveira*	Dandara a face escondida de toda mulher	231		
22	Juliene Roberta da Silva Maia	Espelho, estilo e essência	230		
23	Fernanda Duarte Bitencourt	Anil Anômalo	226		
24	Aureliana Rosa da Silva	Aureliana a menina do campo a universidade: Lutas, sonhos e conquistas! Do não pode, ao eu posso eu consigo!	225		
25	Raquel Conrado Ventura	Doce Infância Adolescência Lilás	224		
26	Hérica da Silva De Oliveira	Outras cores para as rosas	223		
27	Rayrlaine Ariana Geraldo da Silva	Passá	222		
28	Andreia Aparecida da Silva	Poesia Sentida	221		
29	Rayrlaine Ariana Geraldo da Silva	Ínterim (ou como despertam os griôs)	220		

Pequenina e importante

O que sai da minha alma

O deserto me fez crescer

O sol que brilha de cada cor

219

217

217

217

30 Edna Barbosa de Souza

32 Dalgiza Rufino Marques\*

Emanuelly Paula Rosa Cândido\*

31

Jesus\*

Maria Teresinha de Jesus Marcelino Maitê de

34	Edna Barbosa de Souza	Tilico e a enchente	216
35	Maria Teresinha de Jesus Marcelino Maitê de Jesus*	Mundo Encantado	215
36	Hérica da Silva De Oliveira*	Resignificados para um verso vazio	215
37	Maria Conceição Gomes*	Gratidão em minha pele	214
38	Rikelle Aparecida Ribeiro Neves*	Acabou?	214
39	Adriene Lucas da Cruz*	Sob Minha Pele	212
40	Hérica da Silva De Oliveira*	40 dias de isolamento	212
41	Vivian Cristiane Teixeira*	A casa da infância	211
42	Ravana Julieta Ferreira De Jesus*	Flor do Morro	211
43	Marizélia Martins Pereira	Cicatrizes que Brilham	209
44	Yone Maria Gonzaga	A mãe não veio	205
45	Miriam Célia dos Santos*	Rigel e Ceres: Amigos Brilhantes	202
46	Mileide Moreira de Moura*	Onã	202
47	Anna Bárbara Brito Ferreira	Abaí e a Terra dos Afetos	200
48	Raquel Conrado Ventura	Uma história de amor em preto e branco	198
49	Ana Cláudia Fernandes	A infância e o eco	196
50	Vivian Cristiane Teixeira	Fantástica caixa de porcarias	193
51	Fernanda Júnia Nogueira Santos	Entre Ayê e Orum	175
52	Markelly Romualdo Lopes de Sousa	Ninguém é igual a ninguém	166
53	Júlia Antunes Miranda Madra	Poesí à Madra, revê lá: dores versos mundo	155

<sup>\*</sup> O Critério de desempate estabelecido pela comissão organizadora é priorizar a autora com maior idade.

DESCLASSIFICADAS			
AUTORA	TÍTULO DA OBRA		
Amora Alice Ribeiro	Querença		
Caena Rodrigues Conceição	Omi e o Espelho das Águas		
Carla Montebeler	Negra Promessa: Poemas de justiça e esperança		
Lílian Paula Serra e Deus	Não é preciso ter útero para ser mulher		
Rosilene Cristina Mendes dos Reis	Desejo de Liberdade		
Verônica Oliveira Souza	Lindeza		

As desclassificações ocorreram pelos seguintes motivos:

- > Não ser natural de Minas Gerais e/ou não residir atualmente no Estado. Item 3.1. do Edital.
- > Não enviou a obra completa em PDF. Item 4.1.1. do Edital.